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vücuda getire rek, ruimlarına mahalleler kurulduğu m ülürnumuz
dur··.

Hisar cami'i önUnde ve bahçeye giriş kapısının batısında olan
ikinci şadırvan ise, hicri gurre-i Cemaziyü 'ı.abire 1300 (9 Nisan
1883) tarih inde Bakırcı Mehmed Efendi'n in oğlu Hacı Mahmud
Efendi tarafından yaptırılmıştır". Kitabesi aynen şöyle yazılıdır.

a ) Bakırcı Haeı Mahmud etti hlisn-i himmeti n derkar
Edüb nakd-i mesa lsin bu hayrata hem en ( ?)

b) Hak ika td a şu meydana sezadır böyle bir hayrat
Bu ma'· i selsebil etsUn yine atşiın [ ı l hep ihya

e) ŞereC verdi Hisar cami 'ine inşası bi-şü bhe

SUho.let verdi erbab-ı vuzü'ya rfiz-[ul ş eb zira
d j İçince su gi bi Cevdet dedim tarihini ziihir

Bin üç-yüzde yapılmıştır bu şadırvan bl-hemta
Gurre-i Ccmaziyü 'ı·ahire sene 1300

Haeı Mahmud Efendi, şadırvanm l tmümırıdan so nra, buraya su
verilmesile alakalı, Muharrem 1301 (Kasım 1883J tarihli vakfiye
sinde şöyle diyor: c.. . Bi-emrilliihi ta'alü irtihfil-I d ür-ı bcka eyledi .
ğimizde, Köprüm·zade Fıizıl Ahmed Paşa merhürnun med ine-i mez
bum (İzmir ) 'de vAki' bi 'f-cümle evküfı mUtevelli kaymakamı olan
zat, vakf-ı mezkfırcmize dahi mütevelli olup... hAsıl olan icArede n
vakf-ı mezkürurı ik tizfı eden mahalleri ta 'mir ve medine-i rnezbüre 
de Hisar cami'-i şerifl meydanının garb tarafındaki şfıdı rvan· ı ce
dide cAri K öprü lu-zade vakfından olan ma '·i lezizin mukata'a-I
senevlyesi ita olundukdan sonra fazlasından sUlüsU mütevelli olan
zilta vazife olup, sUlUsAnı zikr olan şadırvan ile derü nuna cAri ma'-i
lezizin kana llanndan ta'mire muhtaç olan yerlerine sarf oluna ...•.
Muharrem 1301" .

Hisar Cami'I, bugün dahi, İzmir'de şöhretini muhafaza eden
eski eserlerden biri olarak ayakta durmaktadır,
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KAnAKçl lIIl'STAFA AYAKLAl'i~IASINA DAiR
nlR TARiilÇE

Fahri ç . Derin

III. Selim' in saltanatına son veren Kabakçı Mustafa ayakları

masından bahseden yazma ve basm a eserlerc kütüphanelerimizde
sık sık rastlanmaktadır-. Vak'ayı çeşitli yönlerinden anlatan ve ver
dikleri malümatla birbirlerini teyid ve ikmill eden bu eserlerd en bi
r is i de Fat ih Millet Kütüph anesi Ali Emiri yazmaları içinde 333
numarada kayıtlı bulunan küçük yazma bir tarihçedir . • Sultan Se
lim·i scilis'in hal'ine dair RL.ale. adını taş ıyarı bu tarihçe, iki eser
ihtivA eden , 202 X 142 mm. eb'adında, 25 yapraklık bir mecrnuamn
l ' . 15' yaprakla n nda mevcut birinci r isales! olup diğer r isa le.
. E.....Ue-j Farisiye. ye aittir. Tarihçenin mUellifi belli deği ldir; baş 

ka bir nüshasına rastlanmamıştır,

Meti n, talik hatla 1225 tarihinde istinsah edilmiştir ve her
yap rakta 15 satır vardır. !fades i sadedir . Yayınlanmasının faydalı

olacağını düşündüğümüz eser . 18 reb l'ül-evvel 1222 pazartesi günü,
Karad eniz Boğazı kalelerinde bulunan bazı askerlerin Halil Haseki
ile sü bık Relsülk üt tab Mahmud Raif E fendi 'yi katill eriy le baş la

makta ve Kabakçı Mustafa ayaklanmasına katılanlardan bazı larına

verilen mansıp ve atlyyelerln zikri ile sona ermektedi r . Met inde
adları geçen şahısları , başka bir maka lemizde oldukça geniş bir şe

kilde tanıttığımız için bu izahatı burada tekrarlamayı gerekli bul
madık .

Sul ıan Selim-! Sali,'in Hal'ine Dair RIsaI.

Ber muktezay-ı takdir-i Rabb-i kad ir bin ik i yUz yirmi iki se
nesi mah-ı rc bi'üI-c vveli 'nin on sekizinci paza r er tesi gUnU Bahr-i
Siyah Boğazı'nda kıla muhafazasına memür asakir serkerdes i Halil
Haseki ile siibıka Reisülk lit tab Mahmud Raif Efendi zikr olun....
kıla '01uhfıfazasında iken taraf- ı şahaneden muhAfazaya mem ur
olan asüklre esvab giydirilüp as akir-i şabaneden olma ları içUn

i Bu eserlerin bir kumı içL~ bt. Fahri Ç. [),;rm. Yıı,.t" /m4ml Risdl<n (Tarih Enstitüsü
Dcr;isı1. Istanbul 19n. u.yı 3, s. 245, not I.

ı Bk. Fahri ç. Derin, Ayffl eser, s. :45-290.
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mümaileyhümaya hufyeten tenbih olunup merkiım Hal il Hasek i hu
sü s-ı merkiıma müteahh id ve iktizA eden elbiseleri getirdilüp asa·
kir- I mczkiırede yedi sekiz nefer ser kerdelerine ifad e ve elbise-i mez
küreler iksa olunması tenbih olundukda merkiımiın cevablarında

. BeyniihiimamlZda miişaı'ere edelim, ba'dehu emrimiz Uzere giyelim .
deyu bir mahalle müşavere, ikamet "e yalın ayak takımı esvab-ı

mezkiıru giymeden nUkiıl eylediklerine mebni salifil'z,zikr sek iz ne
fer serkerdeler (2a) mlişaverede iken merkiım Halil Hasek i yanlarına
varup cümlesi kıyam eyledikde miımaile)'h: «Ne yaptınız, ben esrd
b. giydim, siz dahi bir mU*arereyi tekniI edClnedi>,iz mi, ne dun.·
yorsunuz' , deyu takrirata ifıide eyled ikde merkiımiın cevablartnda
.Gel Ağa, bu sözden lariğ ol, biz bu esrdbı giymeyiz re giyme::.
ler, bunu at» eyle. deyu iltidi o;!.iiyesinde olmalarıyla merkiım Ha
iil Haseki hadidü'l-mizac olduğundan sekiz neferden Deli ~Iehmed

nam şahsa sü tü m-ı gallze ile varir kel imo.t ile te kd irden sonra bir
eyu (?) elinde olan fi! zekeriyle da r b : . AYa, gel bu .et',IMa n Idriğ

ol, kerem eyle. de)" r ica daiyes iyle iC:idedp iken yine merkiım Ha
seki ka ni' olmayup «Ben sizleri bağ ııp I1ta,.,,,,, b'tna nişane koyun,
sonra pe.şiman oluraııntı:» deyu kelimü t-ı baride He cevfih verdikde
merkiım Deli Mehmed hah [u] nahilh deyüp meyamnda olaıı t abanca
l arı çekü p Halil Haseki'yi göbeğinden kurşun darbtyle ol saat aslı 

na kavuşdurup serkorde-i merktimiın bu husiısa peşlm ün olup . Biz
Ağamız. (2bl b.. vechile katı eyledik, bir imiz sağ kolmayllZ, geln
~, Rcis Eleml i'yi dalıi katl eyliyelim, .•oııra ııc olursa olsım, zira bıı

madde anun başı altındadır. deyu kayıkl ara süvar o lduklarında

mümfimileyh ~Iahmud Efendi'ye haher erisü p Büyükdere nôm ma
ha lle firnr edüp verasından dahi merkiımiın yetişiip anı dahi I:>ir
adamıyla ma 'ün tlifeng kursun iyle da rb ve ol darbdan Intikal -i
dar-ı beka eyledi. Neferat·ı merkiımiın dah i zi)'ade havf 'I haşyete

teba iyyet ve bir seneden beru deriınlarında muzmer ol" n f:tn e
Miyesine iııtidild kesbelmeleriyl e kıla '· i hakaniyye'de meveiıd ol"n
neferiıtın cümles i bir )'ere toplanup .As itiıne')·e haber ve Yr.r içeri
Ocağı 'na dahi fi tne bırakdılar, ~ıah·ı mezkiırun on dokuZ\lneu sa"
günü ale't·tahmin aıt. yüz mıkdarı neferiıt ile ser kerdc-i merkü·
miın berren Rum eli h isnn tarafına şitab·ı sür'at ve mUnadiler nidil
etdirUp: .Vmmct·i Muhammed , bizim Mr kim-:sneye bir ı'cchile za·
rar re ziyanımlZ yokdur. deyu ahalide olan havC u haşvet Iral" J .
nlis dahi: (3 a i . Allah scıamet rersUn. diyerek j'evm.j' merkiımda

kimesneye zararlan olmayarak Ortak öy 'e vürüd edUp 01 gece anda
beytiıtet " e içlerinden üç beş nefer söz ağnar takımı Tophane'ye gc
Iilp . Ey Topçu·başı Ağa re ey yoldıı*lar, bizimle birlikde olup bera·
berce Der-i aliyyc'ye1:UTÜd eder misiniz, yoh8a ne cerab edersi niz"
deyu kelimat-ı mülayemet ile ifade-i hnl eylediklerinde: . Biz de .i·
zinle bcraberiz. deyu cevab verd ik lerinde merkümiınun ateşlerine

dahi ziyade takviyet gelUp müjde haberiyle nefera t tarafına gelme
leriyle Topçu ve Top-arabacı oca klan dah i müttefik oldular.

Mah·ı mezbiırun yirminci çarşamba günü canib-i Devlet-i a liy
ye 'den Yeniçeri Ocağı Baş Yazıcıs ı ve E lli - altı'nın Baş Yasakçıs ı

ve sair ihtiyaran asakir-i mezkiıra varu p iskat tari kiyle .Şerketlıl

Elendimi. sizlerin matlıl blan ... edecek ı'e her birerlerinize csdmiler
e e .air her Ile matlılb edcrsCtliz l>ı<iyel buyurarak, geliıı bu serdd·
da n larig oluıı • . (3bl deyu kelimata tasaddi eyledikleri nde bir vec
hile ısga ve itibar etmeyiip: .Bclıey Ağalar, bizler bu sıı:d(idan i'i·
riğ olsak ne siz kalıırsu ııu. ı'c il C biz kalıırıız. deyu cevab-ı ye's ile
iade etdirmeleriyle bu husiıs rikü b-ı humayün- ı müliıknneye te lh is
olundukda Şevketliı Efend imiz'e rne'yüsiyyet tiıri olup Yeniçeri Oca
ğı'ndan Yirmi-beşer bölUğün mütevellisi Bakırcı Laz Hacı Mus tafa
ve On-yed i'nin oda bekçisi ve üç nefer ih tiyarnn Sekban-başı Ağa

marifet iy le riknb·ı husrevane'ye matliıb olunup Eridcrün-ı humü
yiın 'da Sünnet Odası'na getilrUlüp cümles i Su ltan Selim Han Efen
di mizin kad emlerini biıs eylediklerinde zik r olunan ihtiyaranı: . Ol u·
TiLii . deyu emr-i humü yü n olmağla oturu p: . Ey Ocak Ağaları, siz,
dCt' mat/ılbum bu ki, ş.. cem'iyycli perişdn edin, ben dahi ii maba 'd
Nizdm·ı Cedid lalzıyle bir [erd dalı i islihdam eylemCIlI re mat/ılbıı·

"'iz olan ricali ,lahi idam edeyim . merkümiın cevablarmda : (4 ai
cPdd rşahım , scm'an t:c td'aten, ancak asakir-i mezkürun önii alın

maz, yanıı b.. tarala gelsin ler emr il devlet ini. Uzere matlılblannı

idam buyunm, in*"allah ıı Ic'dld kıılunıı. da bıı IUneıı in iskdtına sa'y
" gayret ederiz . deyu huziır· ı humnyiın'da deC'·i gnileye müteahhid
olmalarıyla def'·i meclis olun up ol vakit Sır kntibi Ahmed Efendi
Şevketliı E fendimiz'e bir tezkire yazup, .Elcııdi,.,. beıı gildim. de)'l1
konağına rahi olmağla ravi ve ahbnbımız ö)'le rivayet eder ki Kil.
ti,lri merküm gayet ukal ildan "e bilmediği fliniın dah i olmayup la
k.ın ~~.~t ,~issndan, olduğu hasebiyle dni ma Padişah·ı illem-pemih
Efendımız i ej"U şey c sevk eylemez ve kendis i dahi siıret-i hakdan
gelerek bir irtika b siıreti izhar eylemiye re k ve hiç kimesneye bir
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şefaat yahud bir rüşvet ve ubü diyyet ile Padişah'a bir husus ifade
eylemediğine mebni müsinn Ve ukaladan olduğu ve bir husüsu tabvı

humayün 'a muvıifık görere k bir derecede Padişıibı celb etmişdi ki
({ b) fevk inde Enderün [u] Birün'da kirnesne olmadığı ve her bir
husüsdt Katib· i me rkü ma istizan olmadıkça tanzim olunmadığı

cümlenin ma 'lümu olan halatdan olmağla hiss eti hasebiyle r ielil-i
Devlet -i aliyye ki sabık Kethiida-yı sadr-ı ali ıbrahim Nes im E fen·
di ve sabık ırlid·ı Cedid Defterdarı E lhae İbrah im Reşid Efendi ve
Reisülküttıib-ı aabık ~Iahmud E fendi ve Valide Kethüdaaı Yusuf
Ağa ve sair i bir mabalden üç yiiz kese akça ubüdi yyet aldık lannda

beher ha l )'Üz elli keses i katib·i mümaileyh in ve yüz ellisi iki üç
bölük olup tevzi ve taksim olarak rikab-ı humayüna madde-i mer
küm telhis olundukda s üret-l hakdan gelerek güya hiç haberi yok
gibi dü rlü dürlü politika ile hatt-ı hıımayün kcşide etdirdiği erbab-ı

vuk üfdan tahki k olundu. Lakin Mabeynci Ahmed Bey mudh lk ma
külesi olup Efendimiz'In tab'-ı humayünuna göre kelimat Ifa deler iy'
le nazar-kerd e-i şahane olmuşdu, Amn tirarım görünce verasından

m ü r-ı merküm dahi tim edüp Sultanahmed civarında (5 a ) bir
etbii'ının hanes ine ean atup giz lendi. OL gece ki, perşembe geces i
neferdt-ı rnerkü m Tophane'ye vürüd ve içlerinden söz anla r üç beş

nefer adem ifraz ve Boğaziçi 'nde sahilhanede muki m ıstanbul pay e
siyle ulemad an Derslam ~lünib E fendi 'ye vurup eEfe1ldi, buyu"ın

_izi i_terler. deyu çar naçar mümaileyh! yalısindan kayığa süvür
ve Tophan e'ye getüriip eEfendi, _en bizim bo~~mı.""ı Mcısm, biz sen
siz bir [erde mildd lıcle eyle1neyiz . deyu bu v üdldo E fendi-i mü
rnü ileyhi ele aldılar,

~Iıih -ı mezkürun yirmi bir inci perşembe günü alc's -sabah,
mağunalara süvar ve Unkapam isk elesine kadem-nihade oldular .
Mağunalara tahmi! olunduklarında Şevketlü E fend imiz dürbin ile
cümlesini menazır ve ref~i liva eylediklerini ve Asitane tarafına

t eveecühlerini manzür·ı şahaneleri olup saliCü'z·zikr Ocak lular def.·i
ti tn e ederler hü lyas !yle bir şey'e mübıişeret etmediler, OLgün gürü h
gü rüh Et.meydanı 'na toplanup (5 b) kışlalarda olan kazganları

ihrac ve pazar-ı titncyc re vae verd iler . OLgün saat on bir suların·

da , abali· i Asitane'ye bir gulgfıle düş<!U ki deka k!nler sedd ü bend,
kaça n kaçana olup mukaddema vuk ü ' bulan Kırk üç Vak 'ası gibi
zan niyle eümle ahali lerzcyab ve her bir leri kendi ah vali netices ine
meşgü l oldular, Rikab-ı humayfın Kaymakarnı bulunan Seyy!d Musa

Paşa hazretl er! Bab·ı ali 'ye meşveret tar ikiy!e vükela-yı Devlet -i
aliyye olan Şeyhülislam E fendi hazretlerini ve Sadr-ı Rüm Mollaeık·

zade Ahmed ~Iubtar E fendi ve Sadr-ı Anadolu Aşir Efendi-zade
Hafid Efendi ve Reisü'l-u lema Arab-zade Mehm ed Arif Efendi ve
esbük Sadr" Rum Ah med Şemseddin Efendi hazretl eri ve ulerna-yı

aai re " e rielil-i Devle t-i aliyye'derı Rikab-ı humfiyü n kethiidası Meh·
med Mem i>} Efendi ve Reisü'l-küttab Ahmed Safi Efendi ve aa liCü'z,
zik r Sadrazam kethü dası olup enzım-ı r ielil-i Devlet-i aliyye'd en İb·

rahim Nesir Efendi ve Bahriye Nazırı E lhae İbrahim Reşid (6 a )
Efendi ve İ rad-ı Cedid Defterdarı Ahmed Bey ve Defterdar-ı sabık

Mustafa Rcşid Efendi ve Hububat Nazırı E lhae ~Iustafa Efendi ve
Rikab-ı humayün'da Çavuş-başı vekili bulunan Şehsü vfir-zade Ham 
du llah Bey ve Sekban-başı lIIehmed Ağa ve sairler i -ale' l-um üm mü
şivere ta r ikiyle Arz Odası'na cem ' olunup mUşivere!erinde zikr olu
nan İbrahim Nesim Efend i eBu h usıl"un de]' il temşiyyetine ne vc'c·
h ile rcibıta verelim, bu gdileyi ne tarik ile de]' cdelim. deyu keliima
tasaddi eyledikde, tiz elden Sadr-ı Rum-ı csbiık Ahmed Şemseddin

Efendi iki dizi üzerine gelüp . Bre hey I,ahbe hiz, bu alemi harabo
'Verdin, sciir meş"eretlerde ulemd·yı izamda.. kime $/ccll ederdiniz,
bıı ..ız;" pislediğ;,ıiz bokdur, temyiz edi... deyu çağıra çağıra

müm ailcyhe cevüb verd ikden sonra eKalk kah bc· i bi-dr, ŞIt mee·
li_den cehennem ol, sc.. şimdi "i yatetini bulursım ve cilerne rii.>"ciy
olur"u... deyu mecl isde n tard (6 b) ve mumail eyh bir keliima ta
saddi etrniyerek önüne bakarak " Kap u'dan ihriic ında esblne sü

var ve konağı tarafına az im ve kararı ti ra ra tebdil esbabına te
şebbüs ey ledi. Ba'dchü : eBu böyle olamaz, Şeylıiilisldm Efendi ve
FetL'Ci Emi..; Ef eneli ve SadT01jn Efc..diler bunun bir çaresine Bt
meydd ılı'nda bakalım. d iyer ek meşverct bozu lup Kara-Kulak önle
r ine dü ş ü p meydan-ı fitneye az im old ular, aair erbab-ı müşavere

dahi konaklarına gitmeye ruhsal verildI. Ulema·yı izam hazeratı

Ağa Kapusu'na dubüı ve anda ikamet edUp, . Bir kerre meydan .,
muhı1da haber gö..derelilm, ne vcehile e""cib zuhı1 r cder. deyu ha·
bere müterakkıb iken zikri sebk eden . lehmed ~lünib Efendi eem'iy·
ye t-i mezkürede bulunduğu hasebiyle Şeyhülislam Efendi'nin mU
teden1n ve perhizkiir olduğunu ser kerde- i neferlita ifade etm eleriyle
faka t Şeyhülislam Efendi ve Fetvii Emini ma"'n mC)"dan.1 mezküra

• Bal arak ibartY: iki def. yazılıdı r.
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azimet eylediter . VUrildlarında cüm lesi damenbus (7 a ) edüp izaz
eyled iler ve ibtida keldmlarında: . Ey efendim, şer'·i şeri/e itaat i·
miz ' ·ard.r, yeçen S C1lC Rum eli 1!ak'asl1lda bu kada r bin Ummct·i
,ır"hammcd katl oldu, 0""0 Allahu t<'dldmn rızası t:ar m.dır! BUM
sebeb olanları isteriz . dediklerinde . B" nlar k imlerdir. deyu sual
olund ukda: . Bir de/ter Pdıliş<ih ımız'a irsıil ederiz. B" ademieri bize
teslim eder, biz de bu set:dddan /driğ ol" ruz . dedikler inde def ter- i
mezkü run tahrl rl Fetva Em ini Efendi'ye havale olunu p . JbtiıUi

BostanCl·baş' Şakir Bey' i tahrir eyle. Bize şapka yiydiririm deyu
Pddişdh.mlZ'a taa /ı /ı fld etmiş; ikinci Jbrahim Kcth i/dd'y. tahrlr cylc,
ycçütl sClle vuku' bulan maddelere sebeb·i ka ,,1 oııd"r; i/çii>ıcü Bah
riye Ndzm Elhac İ bralı im E/eııdi'y i tahrlr eylc ki biWln Nizam·.
Ccdid'i rabt edüp bu kadar [uka ra ve ağniydııın nd.. parC'indcn
dıir edım odur; dördii1lcü Vczlr Kc/hi/dası Memiş Efendi'yi isteriz .
ded iklerinde içlerinde erbab-ı rnürü'et bulunan : dIemiş E/cndi
Vczir ketlıildds. olalı yirmi gün olllu, bUl'UI' kabahat! yokdur.
dedikler inde (7 b) . Biz alıı1l kaba/wtiııi bili/rüz, Sıro redyaslııl1l

Kaplı Kc/h i/dası idi. deyu hezeyan etmeler iyle tahrtr olundu; . be·
şinci, Kösc Ket/ı i/dd'y. isteriz . dedi klerinde içler inde yine erbab-ı

müril'et bulunan ai(avatın biri, Behey edlllm, Köse Keth iida oec 
ğ.mlZm dircği gi bi Topçu. t:e Humbaracı Ocaklarl1ldan yayri bir
şey 'c t:az'·, yed cı)lemedi. dedikde «Pek iy i, siz e bağışlad.k, Idzım

değil. deyüp mumaileyh tahrfr olunmad ı ; . aU...cı, Reis Efcndi'y i
i.,ter iz. dediklerinde yine erbab-ı mllrü'et cevaba tasaddi eyledik
de : <Olamaz, sen bımlarm Kapu Ket/ı i/cMsl mıs..ı! . deyu her bir i
bir herzegü söyleyüp mümai leyh bi-c ürm deft ere tahrir olund u;
. yedi>rci, Iriid-ı Cedid Dejterd ôrı Ahmed Bey'i isteriz, ta/ırir eyle;
sekizüıci, Sır Kdt ibi Ahmcd ~;fc>rdi'y i t alı rir el) le; dok~,zu >rcu, Ma·
beyncı Ahmed Bcy'i isteriz tahrir eyle; mumcu, Kapaıı 'ıa ibiııi iste·
riz tahrLr ey le; on birinci, sabık Vdlide Kethudds ı Yusu f Ağa'yı

isteriz tahrir el) le. mumaileyhin Der·i aliyye'de olmadığını iş 'ar

eylediklerinde, olduğu mahalden ser· i maktu'u gelmesine (8 aL ka·
ra rgir olup hatm·i kelam ve defter·i mezku r Bab-ı ali'ye Kara Ku·
lak vesatet iyle ira al olunmak üzere iken, ol saat. Cebehanenin kaz·
ganı gelüp Ocakluları meelis· i mezkure duhu l ve içlerinden bir mer·
dud·ı hab;s . Kimi ta /ırir eyledi ııi: . deyu sulil ey ledikde · zik r olu·
nan on bir ncfer kimesnenin esa mileri kırsat olundukda . Biri dahi
"nııdu lm"ş' dedikde merkumun sua l eyledikıcri nde . Darbha>re

Emini tahrir olıııımamış, eilmlesindcn cvı;e/ izdlc olacak oldur. deyu
ifades ine blnğ en merk ümu dahi tahri r ve ol saat defte r-i mezkür
Bab-ı ali'ye gelüp rikab-ı humayun 'a takd im olundukda iza leeine
hatt-ı humayün keşide olun up derhal Ba b·, iili 'ye vilrüd ey ledi.

Defte r-i mezk ür vürüdu anda, elde bulunan ricaiden ibt ida biça·
re Memiş Efendi ve Reis Safi E fendi Kapu'da bul unmak hasebiyle
Kaymaka m huzuruna ihziir ve cellü d-ı bl-amü rılar oldukları oda
yüküne gizlenüp müşavere tarikiyle oturu r iken Kaymakam-ı mü 
şarüni leyh abdest bozmaya d iyerek odadan ihrae (8 b) ve eell!id·,
bi-amanlar derhal hurüc edüp ibtida biçare Memiş Efendi'yi tu tup,
bunları gördüğü gibi eller iyle sakalını yolup büyü k abdest leğeni

içine batırılıp salh ünede koyun boğazlar g ibi seri ni vücudundan ifraz
ve ş erber-I şehadeti nuş ve derece-I şchadetle rühu Hakk 'a tesl im
eyledi, Keziilik Reis Ahmed Safi Efendi'yi da hi minval-i rneşrüh

üzere kesüp ikisi birden derece-i şehadetle ah irete int ikal eylediler .
Mukaddema bast ii beyan olunduğu vechile Su ltan Selim Han

Efendimiz bunlar, izUe eyledi klerinde Ocaklu der-t fitne ederler
mü lahazaa ıyla Bostancı-baş ı Şak ir Bey'i, yerinde katl ine ira de bu
yu rul up Hasek i Ağa bu luna n Ali Ağa dahi Bostancı-ba ş ı olmasına

lrade-] katı'a-i mülüka ne olmağla ŞAkir Bey biçaresi mahall-i mor
kümede katı olunup ser-i rnaktfı 'u Has eki Ağa ile beraber BAb-ı §'ii'·

ye irs ül olundu, Mumaileyh Ali Ağa'ya bostancı-başı t ık hil'a ti iksa
ve Uç nefer biçarenin ser-i rnaktü 'Iarı ~[eydan·ı Lahm'e ibt idd iraal
olunup tiz elden defter-i mezkü rede te rkim (9 a) olunan kirnesne
lerden Meydan'da Darbhan e E mini Bekir E fendi'den gayri kimesne
olmayup biçare da hi Darbhan e'de işiyle meşgül iken Kapu tara
fından adem gelüp <E/endi'y i l1lCŞt:crct içiiıı Kapıı'da ıı istiyorlar.,
deyu adem gelüp <Beilim meŞt'eretc ddir umarum yokdur, pek ey ii
ı;arıruıı . diyere k esbine sUvar ve gü lerek Bab-ı iili'ye vürildunda
Reis Kapusu'ndan içeru girdiği gibi, ~ıuh7.'r Ağa taifes i ve ceııad ·

lar etrafın, aldığıyla neye uğradığını bilme)'Üp bağırarak katı olu·
nup mhu Hakk 'a teslim ve ser· i maktu'ı me)'dan.' mekura irsal
olund u. Merkumun katline sebeb Cebehane pişgahmdan mümrun·
da gah selam verup ve giih selam vermeyüp mUrilr eylediğine binaen
Et Meydanı 'nda ol habisin ifiidesi buna binaen olduğunu erbab· ,
\'Ukuf kend i kelamından takririni ifıid e eder. Aııah cümlesine rah·
met eyliye, amin.

Deft er·i mezkü rda te rk im olunan bakiyye kimes neler in bulun·
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maları içün Bab-ı a li'de n ve 1>Ieydan., Lahm'den ademler ve casüs
lar ta'yin olunup aramağa başladılar (9 bl . lbtida lbriıhim Nesim
Efendi tcbdil-i ciıme olup fi rar daiyesiyle Lan ga Yenikapısı hüri
cinde dillger Gil llab-oğlu'nun hanesine varup kayığa binrnek mu
m d eder Iken 1>Ieydan takımından casüslar haber veril p mahall-i
merkürned e mumaileyhl yen içeri takımı ahz ve hezar şü t ü m- galiza
ile Meydan.ı Lahm'e getilrilp pare pm eyled iler. Ve ol giln, fltne
çoğalup lak in ellişer kırkar tüfengl er ile . çarşu ve pazarda d elldller
nld a etd irerek . Bizim kime"n eye zaranm'" yokdur, herke" diikk<i·
nm açup i.!;'ıe m"§gul ols un, bir kimsenin bir akçalık şcy'i zdyi' olur
;"C izdle ederiz» deyu filnelerine r evac verdiler.

Mah·ı mezkürun yirm i ikinci cum'a günü, 1>Ieydan·1 Lahm'de
olan Şeyhlllislam Efendi ve Miinlb Efendi serkerde-i asakir olan
salifil 'z-zlkr Yirmi-beşin Bakırcı Laz Hacı Mustafa ve On-yodi'nin
oda bekçisi Hacı Oda-başı ve On-Yed i'nin Arnabud Zeyn el ve Boş.

nak Gavvds nfirniın dört nefe r serkerde-i asaktre hufyeten: . Gelin,
. boıim s ize bir ricam var, butlll ...ga edin. (10 a) dedikde merk ü
mün cevablarında . Ricaıı '" başımız üsti1l1e, emı' eyle• . •Şimdiye ka
dar hdh u ndM h merdmlar,"", olaıı kimCSlıcler i:dle olundu ve
bakiyye kala ıılan dahi izdle oluııur. Geliıı şcı: lkellu l Pddişdhımıza

laht lı u"u.•u içiiıı bir şey söylemeyiıp aıılar dahi fi ma'ba'd Nizdm-ı

Cedid'e dair bir mct-adda miibQşerCı elmezler, bu kadar ile ik ti fa
ol......uıı . deyu ala tarlkl 'r-rica ifade eyledikler inde morküm ün ec
vüblarında «Baş ımız iistilne, Idk in kerem ve iııdyel buyuru ıı, bizim
sildlıımlZ ile dördiimilzii birden bu odada iddm buyuru ıı, ba'dehıı

nejerşta ecı:db ı'erin, böyle olıır, sd ir larik ilc mulasa~'1!er değildir»

deyu eeva b vermeler iyle ınilşarilnileyhima iade-i ke lam edil p . Pek
eyii, Idk iıı S ultaıı Selim Han Efeııdimiz 011 dakıız "eııeden beril pa.
dişdh·ı dili ii isldm olup bu hakarclle hal' olundukdan soııra idam
olunması içiin larafınızda n bir zarar isabet eylemiyeeeğ iııe laahhild
eder mi8ini: f~ dediklerinde: ~Ba.ş1mlZ iL!t ihıC, müy una hata ge1~

me"ilIl, bizim ol vechile idam olıııım <ısltla rızam'" yokdur ve ....dkiri
mize dalıi kefiliz. deyu hatm-i kelam edilp E fendi· i mUşarilnileyhima
(ıO bl esbl erine silva r " e faka t iki adet r ef'·1 liva edil p meydan·ı

mezkurcde olan asakir gilruh gilrüh Divanyolu'ndan Bab-ı Huma
yün'a azi m oldular. 1>lilşariinileyh Bab-, iıli'ye nüzül ve zikr olunan
ulema bi·ecma 'ih im mevcüd olup kaziyye)i Kaymakam-ı milşaril

nileyhe ifade ve eillils matlublan olduğunu telhi. eylemesine karar

verdiler. OL giln saat üçde .Şevketlu Padişdlt ım, kul ciiıu.. ist iyor.
lar» deyu bir telhis olup Karakulak yediyle irsal olundu ve ol vak it
Ma beynci Ahmed Bey'i Sultan Ahmed civarında bir etbii'ının hfıne

sind e bulup Kapu 'ya ge türilrl er Iken asakir- ! me rküm Paşa Kap~.

su'ndan tfı Bab-ı Humavün'a varınca . Bi: Sıııtan Mııslafa Ejendı

mizi ;"Icriz» diyerek ı;ı;diıları as mana urüeda iken Sultan ciımi'·i
şerifi pişgiıhında mlr- i merkuma bıçak ilşilrilp pare pare eylediler.
Bu haber ile t elhis dahi Daril 's 'sa 'ade ağası Hacı Mercan Ağa haz
retler ine vasıl oldukda, huzür-ı humayünda Ağa-yı müşarUnileyh ,

telhisl açup cülüs sohbetini gördilğU gibi . GÖzlerim (11 a ) seçmiyor,
başımda bir ağn ,'ar» deyüp Siliıhdar Ağa'nın yedine verd i. Silah·
da r Ağa dahi cülüs tahri rini gördilğU gibi .Okııyamadım. dedikd e
padişiıh·ı aıem-peniıh , gayet zur efada n olmağla «Ben okurum» d e
yüp elinden a lup gördilğU g ibi belü y- ı barani gib i dideler inden yaş,

llhyes inden aşağı cereyan eylediği mUşiıhede eyleyenlerden menkül
olup, kağıd·ı merk ümu Haz ine Kethüdüsı Salih Bey'in yedine verdi
ve dedi k i : «Ben u"'urum ıı bir adcnıe iIıdIe eyledim ve babalık add
ediııdim, benim başıma bıı serencamı getirrneğe sebep odur. Allah"
te'dla kahr "'Jliye» deyüp Sır Kiıtibi'ne beddu a edilp sağ tarafında

Diıril's-sa'ade ve sol tarafında Silahdar Ağa koltuğuna geç üp
çirnşlrl ik" tarafına miiteveceihen azimet buyurup efen diler in
dai resi olan mahalle varup İmam-ı evvel- i şehriyari ve sabık

Sekban-başı Bozacı-zade iki gece mah al l-I merk ürnede beytütet
etmiş olma larıyla do ğru Su ltan Mustafa Efendimiz hazretl eri
nin odasına varup milşarilnileyh dahi karsulayup ayağın öpüp:
.Oğlıım, şimdcıı gerıı seni mallub ediyorlar, ı'ar, laht·ı ti/i'ye
(11 b) cülıls eyle, A/lah seldmet. ver"'ln. ded ikde, .Pddişahım,

beııim mallabım talıl değildir, beLi is l cnıcnı ve bu hılSUS" ben·
den bilme, in.~aa/lahu Ie'a/ıi de!'· i fil ıı e olıır> deyu ifade-i meram
edilp .Hayır şehzddem, şimdeli gCTtl ben bımlara 'l:an tp padişdlı

'dahi olsam nilfuzum :d iloldu, sen h cnıa ıı bir ayak evvel lelds eyle,
~ııeak sendeli ricıim bıtdur ki beııi bıı hazele mak'tllesine rezil etme
t'e benim caıııma kıyma, bt'" keııdi vahdel imde olur" rum. deyu me
yanında olan a 'la bir mücevher hançer i çıkarup Şehzade Su ltan
Mustafa Ha n hazretleri nin meyiınına kendi yediyle vaz' ve bir ala
kerrake i1bfıs ile Darilssa'ade Ağası Şehzade·i mUşarilnileyhin kol·

• Cimıirlik. ~mıir apçlannın dik.i1i oIdu,tu )'crdit )'1n1 SimtirliL
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tuğıma Sılahdar Ağa ile girUp yevm-i mezbürda saat beş buçukda
taht-ı a li·baht·ı Osman! üzere iclüs buyurul üp ibtida, Kaymakam,
sarı iyen Ş eyhülisl ü m, salisen Da r üssa 'ade Ağas. bey 'a t ve baklleri
dahi ale'I-acele bey 'at ed üp taşra asil kir cPadişah ımız ı görmedeıi git.
meyilz. deyu Rgizda olma larıyla selamlık tak ımı hazır olup Aya·
sofy a -i kebir'e selRmlığa tcşrif (12 a) h utbe-i nilm-ı şihl, ~lustafa

Ha n ismine kıra'at ve bi vakt eday-ı salat-ı cıım 'a ile iktifa olunup
ca mi'· i mezbüreden hurücu nda cAUah pddişıihımıza milMrek etsin ,
/iç gü.. Efcndimizc misaf iriz ce sc..i.. düşma ..larını isteriz, bizc fer
man cyle. deyü p, PildişAh.1 a lem·pen ah E fendimiz da hi eliyle işa'

ret buyurup csbine sUva r ve saray-ı padişRhlye mütevcccihen az im
old ula r , Cenab-ı Al1ah ümmet-i Muhammed hakkında hayırh edüp
tevfika t -i a liyyesinl mazhar edüp ve eyü zevfitlara mukarin eyleye,
amin.

AsRklr·i me r küme yevm -i mezbürd a gidUp Cebehane'derı aldık

ları kazganları mahaller ine irsal ve derter -i mezkürda muharrer
olan flrAr eden kimesneler i Bab-ı all 'den ve Meydan tarafından ta
raf taraf tecessüsde ikcn Bahr iyye Nazırı E lhac İbrahim Efendi'yi
Is tavroz'da sahilhanesinde su hazines ind e bah çevarundan haber alup
taşra çıkarup kayığa sUva r ve Yalı Köşkü pişgiı.hına ihrac ve Ka
rakulak Ağa'nın bargi r ine süvs r edüp Bab-ı Rli'de Çavuş-başı

(12 bl odasına canib-I Ka yma ka miden Meyd an tarafına ri ca tez
kiresi tahrl r ile Karakulak gidUp habere müterakk ıb iken ye niçeri
t ilifesi nden on, on iki nefer BAb-1 a li 'de me vcüd bulunmalariyle bun
lar dahi bunu r ica ederl er mül ahazasiyle bi-meha ba Çavuş-başı oda
sına çı kup merkümu yakasından t ut up Meydan-ı Labm' e getUrmek
üzere mes tc ek etrafını ih Ata ve hezar hezar mugalata ile Dlvan
yol u'dan Sultan Bayezid meydanında DUlbendciler pişgihına vü
rüdlarında Cebehane kazganı dah i karşu gelü p anlar dahi Cebehine
kazganını bıragııp merküm dahi alilU'l·mizac olduğundan, ol derece
rezaletle mah a l1-i mezküre varınca bi · tAka t olup : cBen bu mahal
d"n ilcrii gidernem, bıırac1a Ile yaparsa lılZ yapm. , deyu ku'üd eyle.
d ikd e neferilt·ı me rküm bıçak UşürUp pilr e pam eyled iler .

Idam olun an ri ca Iden hakaretle fe vt olan bi ri Ibrah im Nes im
E fendi, biri bu ki Ibra him Kethüda şöyle dursun, mümail eyhin ml
ZRCI giiyetU'l-gaye alışAdan" olduğundan başka mes lek-i sof iyye

10

• ~1 ı:tindc iml1sı ((
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(13 a ) yüzünden olup Irad-ı Cedid Def'terdarlı ğı eva mnda nice
bin adernin hanurnanını ha ra b ve nan pa res inden dür eyleyüp bu
derecede reza letle fevli mutlaka ink isa r -. fuk a ra olduğuna iştihah

yokd ur ve hem mümalleyhin da iresi salr d ülr etere makis olmayup
unvAna nAil değil Id i ve hem etba'ından kirnesne bekAm olmayup
yed-i rüşvcti ola n Hacı Hüseyin nam k imes nenin reyiyle herkesi
haraha vermiş id i. Bu süretde Cenab-ı Al1ah bunları böyle felaketle
pare pare etdi rdi.

Mih.ı mez bürun yirmi üçüncü cum'a ertesi gilnü, E t ~Iey'

dam'nda olan yeni çeri kazgan!arını kışla lara kaldırdup : cYeniçeri
taif""i sildhlarını kışlalara tı.'lsınlar ee siMhlı kime.me gezmesUn .
deyu Meyda n tarafından tara f be-taraf mün üdiler nida edüp gü yA
Doksan Altı ta r ihinde vukü ' bulan Cebe Ali harıki baaılur gibi olup
herkese yeniden ca n geldi. Yevm-i mezbürede ale's-sabah Bozdoğan

kemeri ku rbünde Sır Kat ibi aş çı-baş ısmın hanes inde bulunup kAtib·i
merküm derün-ı ha ned e iken bas ı ldığını duyduğu saat (L3 b) ol
duğu hinenin kiremidi Uzerine çıkup can havl lyle bir başka hAne
nin damına atlama k ister iken mümalleyh millahham olup ece li
dahi t akarrUb etmiş olmağla sıçrayırn der iken damdan aşağı dü
şüp aşağıda mcvcüd bu luna n bir kaç ne fer yenlçer! Ile bi r acemi
killahl ısı başını kesüp se r-i makt ü'unu Bab-ı AII'ye irsAI eyledi ler
ve müm Alleyh in cenazesinin ayağına ip t akup sürüyerek Bozdağan

kem erinden Kırk - dört kapusu'na varınca Sekban-başı Ağa rast
gelüp , Voldaşlar ayıbdı r, bıı ölmiiş, bımdatı var gelin. deyu bırak

durup ademier i tarafından cenazes ini kaldırdılar, Merküm belk i o
mahalde bulunmasa ve ömrü dahi olsa y ine bir varta Ile öleceğine

şüphe yoğ idi. Zira padişah Su ltan Seli m Han hazretl erini bir eyU
şey'e sevk etmeyiip dAima s üret -l Ha kk 'da n gelerek dü nyayı ham
ba verm işd i. Bu nun bir aynı dahi Bahriye nazı rı zikr olunan Elhac
İ brahim Reşid E fend i idi. KAtib·i merküm Sultan Sel im Ha n haz·
retlerinin tahtından olup şimşirlik tarafına meyilsen azimet Uzere
iken (L4 aL eylediği inkisar. tiz elden indal1ah makbü l olduğun

dan bu vechile hak aretl e bela ya gi riftAr oldu,
Bu NizAm· 1 CedLd'den pad işAh.ı a lem-penAh'ın garaz[ı] ancak

düve!.i nasara ya gali bin'et içün id i, Lakin takdir-i ila hi kuvvet·i
bazü Ile dönmez mefhümu nca müşArUnileyh in bazı husüsda hil Af-1
şer'-i şerif olduğundan böyle münh ezim oldu.

Yevm -i mezbü rda ortalık Asüde-nişin olup defter -i mez kürda
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muharrer İ rad-ı Cedid defterdiırı Divri kli Ahmet Bey bulunmayup
olduğu mah alden Sekbarı-baş ı Ağa'ya hufyet en bir tezki re gönde
rü p kend inin neeiıtını taleb eylemi". ~Ur-i mümiıileyh !rM.ı Cedid
defterdan olmazdan mukaddem Yeniçeri Kışlaları Bina Emini ol
duğundan Altmış-dört cema'ann ortalarıyla irntizaeı olduğu hase
biyle Sekban-başı Ağa se rkerde-i mümaileyne tez kirenin mefhümunu
ifMe ve . Ge/alln zarar olmaz. deyu mürnaileyhe tezkire tahrir ve
te bdil -i cime doğru Altmış-dört cemü'atin k[ı ş }lasına vürüd, nefe
rat-ı merküm eğerçi idam olunmasına muntaıırlar idi. Serkorde-i
mez kü rün neferata dediler ki : «Bu efendi, mukaddemd ".şlamlZın

( I,} b) Bina Em ini idi. Bu def'a ayağıym geldi, bunu öldiirmek
reva değildir ve hem bundan son ra pddişdh.mlZ ister ise öldilralln,
is ter ise tiıdd eylesi/n, bize yak"1ŞtllOZ. diyerek mlr -i mfımilUeyhi

sıyırup konağına irsal eylediler ve defter -i mezkürda tahrir olun an
Unkapanı nalhi ka tl e bedel ba işaret-i şeyhülislamı Sinop kal 'es ine
nefy olunup ol vechile vekayi 'vi mezküre tekrnile reside olduğu t ah 
rl r [e) m übaderct olundu. Cenab-ı Allahu te'iila bıı maküle fi tneler
den memalik-i isliımiyyeyi hıfz eyleye, ilmin.

Padişiıh-ı alem-peniıh ,Li:')' o: JI <:i:.\.' ..I ~ı.:. Efend imiz
hazretleri vak 'a-i mezküre tekm ilinde asakir serkerdesi olup zfkr i
sebk eden Laz Hacı Mustafa 'ya Saksoncu-başıhk piıyesiyle Tur
nacıhk ibsiın ve Bahr-i Siya h Boğazı'na ka!'e muhafazaaı içün
makt ül Ha lil Haseki yerine ta'yin ve Bab-ı iıli'den mah-ı mezk ü
run yirmi dördüncü pazar günU hU'at ilbli.s olunup asakir- i merkfı

me verasından Boğaz ka!'elerine azimet eyledi ve Serkerd e-i mez
küre lerden Boşnak Gavvüs dahi Cezayirl i Hasan Paşa (15 a) mer
hümun gavv üsı olınak has ebiyle kapudanlık llticasmda olup kapu
danlık ihsan olundu .

On-yed i'n in oda bekçisi Hacı Oda-başı ile On-yedi 'nin Arnabud
Zeynel Beşe'ye has eki tekaüdlüğü ihsan buyurululp) yilıü akiyle
kimesnenin hih1f1(7) zayi' olmaks ızın ferdiısı yevm-i pazar ertes i
pilav zerde ile kışlalarda ziylifet ve her bir neferata onar akça yev
miyye lhsan-ı humayün buyu rulup def '-i fitne olup asfıde-i Ml oldu.
E lhamdU'lilla hi te'ala Raşid merhUmun tarihinden berU Subhl'ye
ge lince böyle bir zarars ız vak'anın vukü'u olmad ığı tevlirib mü
tiUa'a edenlere m ülümdur.

BAlKA:-l SAVAŞLARINA AİT T ÜRKÇE ESERLER OZERL' llE
BIBLIVOGRAFYA DEl'iEMESi

ısmaıl Eren

Rumeli 'de Türk idaresi altıııda bulunan hemen hemen bütün
bölgelerin, ha tta eski başkentimiz Edirne'nin de dört ay kadar eli
mizden çıkmasına sebep olan Balkım savaşları (1912 -1913) hak
k ırıda gerek tar ihçile r gere kse harbe katı lan ordu mensuplarından

baz tlar r, kısa bir süre içinde, bu savaşlarm çeşitli yönler ini ve yenil
giye uğramamızın sebepler ini te ferruatiyle ineelerneğe çalışmışlar

ve bir çok makale ve eser yayın lamışlardır. Bal kan savaşlarına kar 
Şı ilgi nin hayli büyük olduğundan dolayı Türkçeye bazı Almanca,
Bulgarca, Fransızca ve İngilizce eser ler de çevrilmiştir. İ k inci DUn
ya Savaşından sonra dahi bu harplere ait Wl ma kale ve ellerlerin
yayınlanması, bu ilginin gün ümüze kadar devam edegeldiğini açık

ça göstermektedir.
Tabia tiy le Balkan mem leketlerinde de bu savaşların tarihine

karşı bUyUk ilg i gösterilmiş ve birçok eser yayınlanmıştır. Bu ilgi ,
bugün dahi devam etmekte ve glinüm üze kadar gizli kalın ı ş olan
mesele ve olayların aydınlatı lması için tarihi belgelerden de yarar
lanarak yeni yeni ese rler in yayınlandığını görmekteyiz. Bu meyan
da, Balkan savaşlarına ai t bazı Türkçe ellerlerin Arnavutça, Bul
garca ve Sırpçaya da çevrildiğı bilinmekted ir , Bu te rcUmelerden
tespit edebildiklerimizi yeri ge ldik çe belirtrneğe çalışacağız.

Balkan savaşlarmdan sonra ortaya çıkan yeni poli tik ve ekono
mik mese lelerden dolayı, hu harpleri ri tarihine karşı, bUyük Avrupa
devletle r inde (Almanya, Fransa , ıngi ltere ve Rusya ) olağan üs tü
bir ilgi gösterilmiş ve bu sebeplerden birçok eser yayınlanmıştır,

Hatta Alınanlar, Balkan savaşlan sırasında tatbik olunan harp cer-


